ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:            /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2025

V/v tăng cường công

tác quản lý trật tự xây

dựng, an toàn cháy cho

nhà ở và công trình

trên địa bàn huyện

                                Kính gửi:

   - Công an huyện;

   - Các phòng, ban thuộc huyện;

   - UBND các xã, thị trấn;

   - Các chủ đầu tư công trình xây dựng.

Để tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và an toàn cháy cho nhà

ở và công trình trên địa bàn huyện. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Công an huyện và các cơ quan, đơn vị thuộc huyện

- Tiếp tục triển khai thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ về công tác phòng cháy, chữa cháy, nhất là Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày

24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa

cháy với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh

doanh và Văn bản số 4157/BXD-QLN ngày 15/9/2023 của Bộ Xây dựng về tăng

cường thực hiện các quy định của pháp luật về xây dựng đối với nhà ở riêng lẻ,

công trình có thiết kế nhiều tầng, nhiều căn hộ; đồng thời, tăng cường công tác

tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn, phổ biến pháp luật về trật tự xây dựng, an

toàn xây dựng và phòng cháy, chữa cháy tại các công trình, cơ sở, địa điểm tập

trung đông người.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao: Tăng cường công tác thanh

tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân để

xảy ra vi phạm về quy hoạch xây dựng, trật tự xây dựng, phòng cháy, chữa cháy

theo quy định của pháp luật.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Kiểm soát chặt chẽ việc tuân thủ các quy định của pháp luật về quy

hoạch xây dựng, cấp giấy phép xây dựng, chất lượng công trình xây dựng. Đặc

biệt lưu ý quản lý việc chuyển đổi công năng sử dụng của công trình hoặc một

phần công trình theo đúng quy định của pháp luật về xây dựng và pháp luật có

liên quan; kiểm soát việc tuân thủ quy định tại Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia

QCVN 06:2022/BXD và Thông tư số 09/2023/TT-BXD ngày 16/10/2023 của

Bộ Xây dựng ban hành Sửa đổi 1:2023 QCVN 06:2022/BXD Quy chuẩn kỹ

thuật quốc gia về an toàn cháy cho nhà và công trình; các quy định của pháp luật

về phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất kinh doanh;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/chi-thi-19-ct-ttg-2024-phong-chay-chua-chay-nha-o-rieng-le-ket-hop-san-xuat-kinh-doanh-614757.aspx
https://thuvienphapluat.vn/cong-van/xay-dung-do-thi/cong-van-4157-bxd-qln-2023-quy-dinh-phap-luat-xay-dung-nha-o-rieng-le-580104.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-09-2023-tt-bxd-sua-doi-1-2023-qcvn-06-2022-bxd-an-toan-chay-cho-nha-cong-trinh-583536.aspx

2

nghiên cứu hướng dẫn người dân áp dụng Tiêu chuẩn quốc gia TCVN

13967:2024 Nhà ở riêng lẻ - Yêu cầu chung về thiết kế.

- Thực hiện công tác thẩm định, phê duyệt công trình phải phù hợp với

quy mô, tính chất công trình theo văn bản thẩm duyệt về phòng cháy chữa cháy

của cơ quan Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

- Tiếp nhận thông báo về ngày khởi công xây dựng công trình của các đơn

vị theo quy định; trên cơ sở kế hoạch kiểm tra về trật tự xây dựng do Ban Quản

lý Cụm công nghiệp và Đô thị cung cấp, xây dựng Kế hoạch và nội dung kiểm

tra về trật tự xây dựng đối với các công trình được miễn giấy phép xây dựng

theo chức năng nhiệm vụ được giao;

3. Công an huyện

- Nắm tình hình, phân tích, đánh giá, dự báo, tham mưu UBND huyện,

Ban Chỉ đạo phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ huyện triển khai các chủ

trương, giải pháp tăng cường công tác đảm an toàn phòng cháy chữa cháy và

cứu nạn cứu hộ trên địa bàn huyện.

- Tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của

pháp luật về phòng cháy chữa cháy trong quản lý đầu tư xây dựng đối với các cơ

sở dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao; nhà ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh và các công trình được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước như: Trụ

sở cơ quan Nhà nước, cơ sở y tế, trường học, chợ.

- Thực hiện việc cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh trật tự cho

các cơ sở đầu tư kinh doanh các ngành, nghề có điều kiện về an ninh, trật tự; thu

hồi hoặc không cấp mới Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh trật tự cho các

cơ sở không đảm bảo các điều kiện theo quy định.

4. Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng huyện, UBND các xã, thị trấn và

các Chủ đầu tư có trách nhiệm gửi thông báo về ngày khởi công xây dựng công

trình đến Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý Cụm công nghiệp và Đô thị

trước thời điểm khởi công ít nhất là 03 ngày làm việc (đối với các công trình cấp

III, cấp IV thuộc trường hợp được miễn giấy phép xây dựng theo quy định tại

khoản 2 Điều 89 Luật Xây dựng năm 2014 được sửa đổi bổ sung tại khoản 30

Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng); đồng thời, chuẩn

bị đầy đủ hồ sơ pháp lý để cung cấp cho đơn vị kiểm tra khi có yêu cầu.

5. Ban Quản lý Cụm công nghiệp và Đô thị huyện

- Tiếp nhận thông báo về ngày khởi công xây dựng công trình của các đơn

vị theo quy định; phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng lập kế hoạch kiểm tra

về trật tự xây dựng đối với các công trình được miễn giấy phép xây dựng theo

chức năng nhiệm vụ được giao.

-  Thực hiện nhiệm vụ quản lý trật tự xây dựng theo đúng, đầy đủ các nội

dung của giấy phép xây dựng đã được UBND huyện cấp và đúng quy định tại

Điều 67 Nghị định 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ Quy định

chi tiết một số điều và thi hành Luật Xây dựng về quản lý chất lượng công trình.

https://thuvienphapluat.vn/TCVN/xay-dung/tcvn-13967-2024-nha-o-rieng-le-yeu-cau-chung-ve-thiet-ke-921170.aspx
https://thuvienphapluat.vn/TCVN/xay-dung/tcvn-13967-2024-nha-o-rieng-le-yeu-cau-chung-ve-thiet-ke-921170.aspx

3

- Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc và tham mưu UBND huyện các biện pháp xử

lý tiếp theo đối với các tổ chức, cá nhân không chấp hành quyết định xử phạt vi

phạm hành chính (đối với các hành vi vi phạm đã được Chủ tịch UBND huyện

ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính); đồng thời, tiếp tục nghiên

cứu tham mưu Chủ tịch UBND huyện xử lý đối với các tổ chức, cá nhân có

hành vi vi phạm trật tự xây dựng đã được Sở Xây dựng nêu tại Thông báo kết

luận số 218/KL-SXD ngày 26/10/2022.

6. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực phòng cháy

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ nhất là đối với các cơ sở nguy hiểm về cháy, nổ,

khu dân cư và cơ sở thuộc phạm vi, thẩm quyền quản lý theo Nghị định số

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ, Nghị định số 50/2024/NĐ-

CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ; nâng cao trách nhiệm của chính quyền địa

phương trong việc triển khai thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu

nạn cứu hộ trên địa bàn.

- Tổ chức quản lý nhà nước về trật tự xây dựng; phòng cháy, chữa cháy

theo quy định trên địa bàn; tổ chức kiểm tra thường xuyên về lĩnh vực đất đai,

xây dựng nhằm kịp thời phát hiện để chấn chỉnh ngay từ ban đầu khi tổ chức, cá

nhân gắn kết vật liệu với đất và hoàn trả lại hiện trạng ban đầu; kiên quyết xử lý

vi phạm theo thẩm quyền, trường hợp vượt thẩm quyền thì lập đầy đủ hồ sơ

chuyển đến người có thẩm quyền cấp trên để xử lý vi phạm theo quy định.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân và thông báo rộng rãi trên hệ

thống Đài truyền thanh việc chấp hành thủ tục đề nghị UBND huyện cấp phép

xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn theo quy định.

Đề nghị cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP. HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Hiền

		2025-02-06T15:26:02+0700

		2025-02-06T15:46:39+0700

		2025-02-06T15:46:39+0700

		2025-02-06T15:46:39+0700

		2025-02-06T15:46:39+0700